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ABSTRAKT

Teoretická časť diplomovej práce je zameraná na miesta vzniku hnutia dadaizmus

v jednotlivých krajinách a etapách. Pojednáva o umelcoch tvoriacich v tomto období a o ich

najvýznamnejších dielach. Okrem toho skúma tvorbu v grafickom odvetví, módne tendencie

a ich inovatívny prístup. Praktická časť implementuje dadaistické myšlienky v koncepte

súčasnej pandemickej situácie. Dokladá ideový vývoj od návrhov po realizáciu jednotlivých

modelov.
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ABSTRACT

Theoretical part of my thesis is focused on places where Dadaist movement has been

estabilished in different countries and stages. Thesis deals about artists who created in this

period, and their most significant works. Apart of that it is investigating creations of graphic

industry, fashion trends and it’s innovative approach. Practical part implements Dadaistic

ideas in concept of curren pandemic situation. Proves development of ideas from design until

realisation of each model
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ÚVOD

Absurdita. Jedno zo synoným výstižne opisujúcich dadaistický smer. Aké by to bolo keby

sa skupina dadaistov ocitla v tomto storočí, v tento rok a v tento deň? Dnešná doba je

absurdná, ale žiaľ iným spôsobom. Sme zahltení dátami a samotu už nevnímame ako hrozbu.

Strácame prehľad o čase a sme príliš zaneprázdnení prácou, až zabúdame na svoje jedinečné

bytie. Syndróm vyhorenia a depresie sú dnešným neslávne známym fenoménom. Prečo teda

život berieme tak vážne, až nechávame odplávať vlastnú podstatu? Dovolím si citovať

známeho britského komika Charlieho Chaplina, ktorý tvrdí, že „deň bez smiechu je

stratený“. Optimizmus nie je žiadna alternatívna medicína, len sa niekedy v našich dňoch

plných starostí zabudneme radovať a smiať.

Moja tvorba sa formovala postupom štúdia, kedy som na svojom počiatku považovala za

neperspektívne tvoriť niečo „nezmyselné“. Bol to strach, z nepochopenia. Dnes si už na

otázku akí by dadaisti v prítomnosti boli dokážem odpovedať jasnejšie. Sme to my všetci

umelci, ktorí vtip a radosť predávajú aj okoliu prostredníctvom našej vlastnej tvorby.

Dadaizmus je smerom, ktorí bojoval proti klasickému umeniu a ja fascinovaná touto

myšlienkou, budem zo všetkých síl bojovať proti komerčnému dizajnu. Absurdita dadaistov

v ich práci, sa pre mňa stala veľmi inšpiratívnym námetom pri samotnom výbere témy.

Cieľom mojej diplomovej práce je poukázať na to, že dizajn nemusí mať význam ani funkciu

a tiež, že zmyslel mojej kolekcie môže byť postavený na nezmysle. Ako malá som

pri nastupovaní do prvej triedy základnej školy, pri otázke triednej učiteľky aké ovocie mám

najradšej, jednoznačne a nezaujato odpovedala „pečené buchty“. Tak absurdne ako som

odpovedala svojej učiteľke a tak absurdne ako vyzerala moja prvá obuv inšpirovaná vodou,

by som chcela svoju cestu aj zakončiť svojou diplomovou prácou. Lebo úsmev a smiech nič

nestojí.

Teoretická časť diplomovej práce sa zaoberá historickým vývojom dadaizmu v jednotlivých

krajinách. Súčasťou vývoju je aj zmapovanie najznámejších dadaistov pôsobiacich v tomto

hnutí. Podstatným zámerom je porovnanie historickej tvorby dada so súčasnou dobou

vývoja v móde a grafike. Tieto znalosti mi pomohli sa zorientovať a dali mi užitočný pohľad,

ktorý som zúžitkovala v praktickej časti.

Praktická časť je zameraná na koncept kolekcie, inšpiráciu a popis jednotlivých modelov.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DADAIZMUS

Avantgardným umeleckým smerom na počiatku roku 1916 sa v literárnom kabarete Voltaire

stal dadaizmus. Pomenovanie dada vzniklo za náhodných okolností, ktoré predznamenal

Tristan Tzara. 1 6. 2. 1916 v 6 hodin večer prý básník Tristan Tzara rozevřel malý Larossův

slovník a kapka vody z kapátka, které kdosi držel nad stránkou, se rozpleskla na slově

„dada“ (ve francoužštine „detský koníček).2

Dadaizmus sa týmto prejavuje ako smer formovaný náhodou, čím vybočuje od racionálneho

uvažovania. Absurdnú myšlienku, ktorú v sebe niesol, vytvárali najmä jeho prívrženci, ktorí

začali spochybňovať doterajšie vnímanie umenia. Hlavné charakteristické námety sa opierali

o humor, provokáciu, uvoľňovanie fantázie ale taktiež aj o protiklady.

Elger Dietmar v svojej knihe Dadaizmus tento smer opisuje ako: Dadaismus nebyl výlučne

uměleckým, literárním, hudebním, politickým, nebo filosofickým hnutím. Byl vlastne tím vším

a současně opakem: protiuměleckým, provokativně literárním, hravě hudebním, radikálně

politickým, ale antiparlamentním a někdy proste dětským.3

Fascinujúcim faktom tohoto obdobia je, že umelci dadaizmu neboli inovátormi.

V skutočnosti vlastne opätovne spracovávali existujúce materiály, ktoré sa vymedzovali

voči estetickému vnímaniu. Práve toto obdobie prinieslo nové umelecké techniky ako

fotomontáž alebo koláž, ktoré taktiež využívali pri tvorbe svojich obrazov.4

Aj napriek tomu, že dadaizmus čelil obrovskej kritike zo strany klasických umelcov, stal sa

veľmi vplyvným smerom v rozvoji budúcnosti umenia. Ich revolúcia v umení spôsobila

rozvrat vtedajšieho chápania estetiky. Navzdory tomu, že dadaizmus netrval dlho, jeho

myšlienky a postoje formovali nástup ďalších avantgardných hnutí ako surrealizmus,

konceptualizmus, akčné umenie a mnoho ďalších .

1.1 Strediská vzniku Dadaizmu

Dada reagovalo predovšetkým na vtedajšiu politickú situáciu, preto sa dá predpokladať, že

jej krátke pôsobenie bolo práve akýmsi vyjadrením nesúhlasu a nespokojnosti. Stredisko

vzniku v svojom najaktívnejšom období sa považuje novozaložený kabaret Voltaire

v Zürichu Hugom Ballom. Hnutie svoj koniec datuje na koniec 20. rokov v Paríži.

1 MRÁZ, Bohumír. Dějiny výtvarné kultury. 4. Praha: Idea servis, 2011. ISBN 978-80-85970-98-2. str. 16
2 Ibid. str. 16
3 ELGER, Dietmar, GROSENICK, Uta, ed. Dadaismus. [Praha]: Slovart, c2004. ISBN 8072096613. str.6
4 Ibid. str.13
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Dadaizmus sa v každom centre, v ktorom rezonoval líšil. Dadaisti z New Yorku, Kolína,

Berlína, Zurichu, Hannoveru a Paríža boli v bezprostrednom kontakte aby sa mohli stretávať

na dadaistických podujatiach a mohli prispievať do publikácií o svojich dadaistických

činnostiach. Dadaizmus v Zurichu bol hlavne o literárnych prejavoch v kabarete Voltaire.

V New Yorku sa rozvíjalo Ready-made, Berlín protestoval proti politike a Kolínsky dadaisti

sa sústredili na rozvoj nových umeleckých techník, ktorými vytvárali svoje obrazy.5

Diverzita v tomto umení hrala teda významnú úlohu. Preto je dôležité priblíženie

dadaistickej tvorby v jednotlivých centrách.

1.1.1 Počiatok dada v Zürichu

Zásadným momentom novovznikajúceho smeru sa stala prvá svetová vojna. V roku 1916

v Zürichu panovali krvavé nepokoje. Zürich sa stal centrom kde sa zhromažďovali nielen

mladí umelci ale aj pacifisti a revolucionári z okolia celej Európy.

Medzi rokmi 1916 a 1917 vojna pôsobila akoby nemala skončiť. Nepokoje trvali už dlho,

ale dadaisti vedeli, že vojna neskončí bez toho, aby sa nevyriešili doterajšie problémy jej

vzniku. Ich revolta stála výslovne proti vojne a vtedajšiemu úpadku kultúry, ktorý spôsobil

veľmi deštruktívne následky na jej vtedajšiu estetiku. Túžba po lepšom živote rástla

a v očiach dadaistov sa predstava po tzv. modernej civilizácii začala znechucovať. To

dadaistov vybudzovalo k opovrhovaniu estetických hodnôt, veľmi groteskným až


[…]


Obr. 28 Technický nákres doplnku Florazol
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8.4 Hvězda parketu

Po náročnom dni plnom duševne regenerujúcich aktivít je čas na stretnutie s priateľmi.

Samozrejme nemyslia sa tí, ktorých mala Malvína možnosť stretnúť v čase pred pandémiou.

Klubová scéna sa presúva do obývačky a plnú miestnosť ľudí nahrádza plná miestnosť

rastlín. Večerné žúry sú taktiež spoločenskou aktivitou, ktorá sa dá do určitej miery nahradiť

v domácnosti. Navyše rastliny sú skvelý poslucháči a v noci neprídu klopať na dvere. A to

je dokonalá súhra dvoch svetov. Obuv je určená na domácu spoločenskú akciu. Malvína sa

túži páčiť hlavne sama sebe, ale aj svojmu osadenstvu, preto je výber topánok na vysokom

podpätku jasná voľba. Hvězda parketu sú nazuváky s pružinkou cez pätu. Zvršok je

vytvorený z pestrých farieb, a podpätok je predimenzovaný, aby obuv vynikla.

Obr. 29 Technický nákres obuvi Hvězda parketu
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8.4.1 Vzdochotesno

Malvína je pestovateľka, ktorá sa svojim rastlinám snaží dopriať každého pôžitku, ktorý

dostanú v svojom prirodzenom prostredí. Doplnok k tejto obuvi je inšpirovaný taktikami

pestovateliek zo sociálnych sietí. Trasenie a jemné vibrácie prinášajú rastlinám potešenie,

a napomáhajú vitalite. Preto je domáca večerná spoločenská udalosť, vhodná príležitosť na

túto aktivitu. Ako doplnok k tejto obuvi som vytvorila závesný kvetináč s názvom

Vzduchotesno. Jeho funkcia dokonale spĺňa jednu z dôležitých podmienok pre správne

fungovanie rastlín. Vďaka závesnému kvetináču, Malvína môže svoje kvety roztancovať,

hojdaním. V prípade, že bude chcieť párty opustiť, môže závesný kvetináč zobrať a preniesť

ako kabelku. Vzduchotesno je názov reagujúci na plné tanečné kluby. U Malvíny je naopak

priestor plný od stropu. Doplnok je vytvorený z tyrkysovej prasacej usne a pružiniek, ktoré

sú prebraté z obuvi.

Obr. 30 Technický nákres doplnku Vzduchotesno
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ZÁVER

Kľúčovým motívom pri tvorbe kolekcie bolo dadaistické hnutie a prístup vtedajších

umelcov k tvorbe. Sociálne prostredie v období dadaizmu bolo veľmi poznačené prvou

svetovou vojnou, ktorá nepriaznivo pôsobila na vtedajšie bytie. Kvalita života väčšiny

populácie klesla a zábavu a voľný čas zastieral strach o budúcnosť. Umenie tohoto obdobia

sa stalo akousi nádejou a formou odvrátenia myšlienok.

Vytvoril sa nový smer, ktorý protestoval proti všetkému násiliu. Našťastie dnes nežijeme vo

vojnovom období a životy nám neničí násilie. Ľudstvo po celom svete sa však dostalo do

inej krízovej situácie. Na začiatku roku 2020 svet zachvátila neznáma choroba, na ktorú sa

pri zanedbanej starostlivosti začalo umierať. Svet zmĺkol. Bola nariadená izolácia

a karanténa pre postihnutých Covidom-19. Ľudí ovládal strach z neznámej choroby a strach

o život. Televízne stanice zachvátili správy o aktuálnom dianí po celom svete, ktoré

katastrofálnu situáciu vykresľovali detailnejšie.

Okolnosti v prostredí dadaizmu a v prostredí nového desaťročia majú niečo spoločné. Tak

ako my, tak ani dadaisti nevedeli ako dlho situácia potrvá a kedy sa vrátia k pôvodnému

životu. Postupom času, keď sa svetová pandemická situácia ustálila a Covid-19

nepredstavoval v domácej izolácii hrozbu, populácia sa potýkala s problémami psychického

zdravia. Začali sme bojovať so samotou, chýbajúcimi sociálnymi väzbami a obmedzeniami,

ktoré spôsobovali depresie a v horších prípadoch pokusy o samovraždu.

Teoretická časť mapuje vznik dadaistického hnutia v celosvetovom prostredí. Poukazujem

aj na umenie, ktoré vznikalo počas najhorších vĺn covidovej doby. Významnou kapitolou sa

pre mňa stala Anti móda, ktorá poukazuje na iné prístupy v módnych dizajnérov, ktoré sa

pre mňa stali inšpiráciou pri tvorbe konceptu kolekcie nesúcej prvky dadaizmu.

Praktická časť reflektuje akým spôsobom sa ľudia vyrovnávajú so samotou počas pandémie.

Vytvorila som koncept ireálnej osobnosti Malvíny, do ktorej som vložila časť vlastného

alterega. Počas pandémie, som sa ocitla v situácii, ktorá mi neumožňovala návrat na

Slovensko a musela som sa vysporiadať s dlhým obdobím samoty. Ostala som odrhnutá od

ateliéru, kde som predtým tvorila, a od priateľov, ktorých som pravidelne stretávala v škole,

aj po škole. Počas tohoto nepriaznivého času, som svoju pozornosť venovala izbovým

rastlinám. Spoločnosť rastlín, veľmi napomohla môjmu duševnému zdraviu. Navzájom sme

vedľa seba prosperovali a ja som v izbe s pôvodne jednou rastlinou skončila s tridsiatimi

siedmymi.
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Diplomová práca sa pre mňa stala osobnou výpoveďou celého roka, počas tvorenia

diplomovej práce. Sarkastickou kolekciou 103 DNÍ GUTACE spomínam na čas, ktorý ma

učil bytiu samej so sebou.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 65
