Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Alžbeta Furtkevičová
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/Design obuvi
Forma studia Prezenční Akad. rok 2020/2021

Název práce Dadaizmus
Oponent práce Mgr. Helena Maňasová Hradská

Lakonicky, podobně jako ve své bakalářské práci, „Punk,“ nazvala autorka svou práci
diplomovou prostě „Dadaismus.“ Přirozeně se nejedná o monografické zhodnocení jednoho
z avantgardních směrů, nýbrž o pokus zachytit echo oné tvůrčí, byť krizové atmosféry
válečných a dvacátých let minulého století. V úvodních kapitolách autorka stručně předkládá
podoby dada v Evropě a v USA, pak přibližuje několik klíčových osobností z oblasti
grafického a módního designu, které na odkaz dadaismu navazují. Celý text je
nepřehlédnutelně prodchnut nadšením a pochopením pro kritický, provokativní a neoblomný
přístup, který za všemi variacemi dadaismu stojí a které pojí toto hnutí s termínem anti-umění.

Byť se v teoretické části objevují mnohdy poněkud neuvážlivé zkratky a zjednodušení
vyplývající z použité literatury (viz níže), byť považuji způsob, jak autorka v textu vytváří
dojem dadaistického prvenství ve využití principu ready-made, koláže a mnohdy termín
nepečlivě překrývá s anti-uměním nebo s punkem, jinde se společensko-politickou subverzí,
po celou dobu text koncentrovaně sleduje především postoj tvůrce, umělce či designéra, který
stojí za tvůrčí odvahou porušovat konvence a ostentativně upozorňovat na jiný možný pohled
na lidskou zkušenost a kreativní produkci a na způsoby, jak je lze prezentovat a přesvědčivě
ukazuje, že se takový přístup vyplácí.

V textu je několik neblahých překlepů a chyb v interpunkci (s. 33 Taige namísto Teige, s. 13
Der Schammade namísto Die Schmmade), občas anglicismus v psaní velkých písmen
(Newyorský…). Autorka by se napříště měla vyvarovat přejímek ze starší literatury, které
jsou ještě silně prodchnuty dobovou rétorikou (s. 12) či pře-exponovaností ústředního tématu
u popularizační literatury (Sassoon, s. 17). V kolážích J. Pacauda jistě najdeme i jiné než
dadaistické vlivy (L. Moholy-Nagy, P. Zwart…), ostatně technika koláže minula jen málo
avantgardních směrů. Volnost, s jakou autorka nakládá s odkazem dadaismu, dokládá kapitola
4, kde nejlépe vystupuje do popředí tendence současného designu odezírat ze rtů dadaismu
především jeho schopnost šokovat, provokovat, podrývat jistoty a pozice dosavadních,
například i módních, autorit. Osobně se domnívám, že právě takový způsob zacházení
s dědictvím dadaismu je dadaistický sám o sobě a jako takový naráží na hořkou příchuť
nemožnosti tvorby a umění vyhnout se dalšímu institucionálnímu přivlastnění.

Na diplomové práci oceňuji především způsob, jak se autorce podařilo navázat na
přehledovou část teoretickou ironicky vyznívajícím textem části praktické, kterou autorka
popsala s nadhledem, kritickým vtipem a zároveň s velmi konkrétními odkazy na zkušenost

prožitého období pandemických omezení. Právě tento sebekritický a společenskou situaci
reflektující přístup, který sahá k nástrojům vtipu, ironie a parodie je současným gestem
přihlašujícím se k odkazu dávné moderní zkušenosti těch, kterým dnes poněkud zjednodušeně
říkáme dadaisté.

Navzdory výše uvedeným výtkám doporučuji práci k obhajobě.
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